

Bình Phước, ngày 16 tháng 10 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 9, 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2015

Thực hiện Nghị quyết số 16/2014/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ năm 2015, UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động số 33/CTr-UBND ngày 12/02/2015 thực hiện các nhóm giải pháp theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03/01/2015 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015. Với sự nỗ lực, cố gắng của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân và doanh nghiệp trong việc triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các chủ trương, chính sách, các giải pháp chỉ đạo điều hành của Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2015 có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được một số kết quả như sau:

A. Kết quả chủ yếu về kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh tháng 9, 9 tháng năm 2015

I. Về kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp

- *Về trồng trọt:* Vụ mùa năm 2015 toàn tỉnh ước gieo trồng cây hàng năm đạt 36.455 ha; giảm 1,68% so cùng kỳ năm trước. Tính chung cả năm 2015, diện tích gieo trồng cây hàng năm toàn tỉnh ước thực hiện 43.431 ha; đạt 113,53% kế hoạch năm; giảm 1,79% so với cả năm 2014. Nguyên nhân diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm một phần là do thời tiết không thuận lợi, bên cạnh đó một số loại cây hàng năm được trồng xen dưới tán cây lâu năm trồng mới (chủ yếu là ngô và một số cây nhóm có hạt chứa dầu) đến nay nhiều diện tích cây cao su đã khép tán nên không thể trồng xen. Tổng sản lượng lương thực có hạt năm 2015 ước đạt 61.354 tấn; đạt 106,11% kế hoạch năm; tăng 0,45% so với cùng kỳ năm trước. Cây lâu năm do thời tiết nắng hạn kéo dài đã làm ảnh hưởng không nhỏ đến một số loại cây trồng lâu năm trong thời kỳ ra hoa, kết quả như điều, hồ tiêu và một số loại cây ăn quả; bên cạnh đó, do giá cao su giảm nên việc đầu tư chăm sóc có phần hạn chế làm cho năng suất bị suy giảm. Ước năm 2015 diện tích cây lâu năm toàn tỉnh đạt 405.500 ha; tăng 0,66% so với cùng kỳ năm trước.

- *Về chăn nuôi:* Tình hình chăn nuôi 9 tháng năm 2015 nhìn chung khá ổn định, không có dịch bệnh xảy ra; công tác tiêm phòng, kiểm dịch động vật được tăng cường và thực hiện theo kế hoạch. Số lượng gia súc, gia cầm ước đến tháng 9/2015 có 12.484 con trâu (giảm 4,64%), 27.966 con bò (giảm 1,85%), 261.056

con lợn (tăng 0,35%) và 4.269 ngàn con gia cầm (giảm 0,51% so với cùng kỳ năm trước). Nguyên nhân đàn trâu, bò giảm là do hình thức chăn nuôi trên địa bàn tỉnh chủ yếu là nuôi thả rong, nhỏ lẻ, trong khi đồng cỏ chăn nuôi tự nhiên ngày càng bị thu hẹp.

- *Về lâm nghiệp*: Ước thực hiện 9 tháng năm 2015, diện tích rừng trồng khu vực cá thể trồng rừng mới tập trung đạt 305 ha (tăng 3,39%) so với cùng kỳ năm trước; diện tích rừng trồng được chăm sóc đạt 2.100 ha (giảm 4,55%); diện tích rừng trồng được khoanh nuôi tái sinh đạt 115ha; diện tích rừng được giao khoán bảo vệ đạt 36.553 ha (tăng 10,2%); ươm cây giống lâm nghiệp đạt 520 ngàn cây. Trong 9 tháng xảy ra 03 vụ cháy rừng, thiệt hại 0,475 ha rừng hồn giao, so với cùng kỳ năm 2014, giảm 01 vụ cháy rừng, giảm 1,153 ha rừng bị cháy. Tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản: Tổng số vụ vi phạm là 207 vụ, giảm 111 vụ so với cùng kỳ năm 2014 (trong đó: vi phạm về phá rừng trái pháp luật xảy ra 09 vụ, làm thiệt hại 5,113 ha rừng sản xuất, tăng 06 vụ, diện tích thiệt hại tăng 3,721 ha so với cùng kỳ năm 2014; vi phạm trong lĩnh vực quản lý lâm sản 198 vụ, giảm 117 vụ so với cùng kỳ năm 2014); đã xử lý 199 vụ vi phạm, xử lý hành chính 197 vụ và xử lý hình sự 02 vụ, tổng số tiền thu nộp trên 02 tỷ đồng.

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới*: Tính đến đầu tháng 9 năm 2015, kết quả thực hiện 19 tiêu chí nông thôn mới trên toàn tỉnh: Số tiêu chí đạt bình quân là 9,72 tiêu chí/xã; trong đó có 01/92 xã đạt 19 tiêu chí, 04/92 xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí, 40/92 xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí, 45/92 xã đạt từ 5 - 9 tiêu chí, 02/92 xã dưới 5 tiêu chí. Đối với 20 xã chỉ đạo điểm giai đoạn 2011 - 2015: Số tiêu chí đạt bình quân là 12,9 tiêu chí/xã; trong đó có 04/20 xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí, 14/20 xã đạt từ 10 - 14 tiêu chí, 02/20 xã đạt từ 5 - 9 tiêu chí, không còn xã đạt dưới 5 tiêu chí.

2. Sản xuất công nghiệp

- *Chi số phát triển sản xuất công nghiệp (IIP)*: Tháng 9/2015 tăng 2,6% so với tháng trước và tăng 8,3% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 9 tháng đầu năm 2015, chỉ số IIP tăng 9,81% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: công nghiệp khai thác mỏ giảm 1,63%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 10,31%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 6,33%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,93% so với cùng kỳ năm trước.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu 9 tháng năm 2015: Đá xây dựng ước thực hiện 480.218,2 m³, đạt 68,6% kế hoạch năm, giảm 0,73% so với cùng kỳ; hạt điều nhân 41.077,1 tấn, đạt 52,66%, tăng 7,17%; tinh bột sắn, dong riêng 71.739,7 tấn, đạt 62,38%, tăng 2,93%; Clinke 1.436,8 ngàn tấn, đạt 84,52%, tăng 10,41%; xi măng 765,3 ngàn tấn, đạt 80,56%, tăng 4,26%; điện sản xuất 1.247,4 triệu KWh, đạt 71,28%, tăng 2,36%; mạch điện tử tích hợp 55.207 ngàn chiếc, đạt 220,83%, tăng 49,49%; so với cùng kỳ điện thương phẩm tăng 2,6%; thiết bị tín hiệu âm thanh khác tăng 8,57%.

Nhìn chung, tình hình sản xuất công nghiệp 9 tháng đầu năm đạt tốc độ tăng trưởng khá. Trong đó, nhóm ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng khá

cao, cao hơn mức tăng của toàn ngành (tăng 10,3%). Các doanh nghiệp đang dần sản xuất ổn định và mở rộng sản xuất kinh doanh. Các sản phẩm công nghiệp ngày càng đa dạng, phong phú, nhiều sản phẩm tăng thêm với giá trị đầu tư lớn góp phần làm tăng chỉ số sản xuất công nghiệp toàn tỉnh.

- *Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng:* Trong 9 tháng năm 2015 đã phát triển được 38 km đường dây trung thế, 10 km đường dây hạ thế và 68.916 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ có sử dụng điện tăng thêm 4.500 hộ và tiết kiệm 23,87 triệu KWh.

3. Thương mại - dịch vụ

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng:* Tháng 9/2015 ước thực hiện 2.380 tỷ đồng, tăng 2% so với tháng trước và tăng 9% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 9 tháng đầu năm 2015, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước thực hiện 21.610,2 tỷ đồng, đạt 70,9% so kế hoạch và tăng 13,22% so cùng kỳ năm trước.

- *Chi số giá tiêu dùng (CPI):* Tháng 9/2015 tăng 0,51% so với tháng trước, tăng 0,82% so với tháng 12/2014 và giảm 0,15% so với cùng kỳ năm trước. Bình quân 9 tháng năm 2015 giảm 0,48% so với cùng kỳ năm trước.

- *Kim ngạch xuất khẩu:* Tháng 9/2015 ước thực hiện 105 triệu USD, tăng 7% so với tháng trước, tăng 22,5% so với cùng kỳ. Tính chung 9 tháng đầu năm ước thực hiện 738,5 triệu USD, đạt 73,85% kế hoạch năm, tăng 28,5% so với cùng kỳ năm trước.

- *Kim ngạch nhập khẩu:* Tháng 9/2015 ước thực hiện 20,9 triệu USD tăng 2% so với tháng trước, giảm 34,3% so với cùng kỳ. Tính chung 9 tháng nhập khẩu đạt 200,3 triệu USD đạt 71,5% kế hoạch năm và tăng 32,5% so với cùng kỳ năm trước.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu được tiến hành thường xuyên. Trong 9 tháng năm 2015, lực lượng Quản lý thị trường đã kiểm tra 4.491 vụ, phát hiện xử lý 1.000 vụ vi phạm, số tiền phạt vi phạm hành chính và thu nộp ngân sách nhà nước trên 2,4 tỷ đồng. Phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 1.298 vụ, phát hiện xử lý 254 vụ vi phạm, phạt tiền và truy thu nợ đọng thuế gần 9,5 tỷ đồng.

- *Về hoạt động du lịch:* Trong tháng 9 số lượt khách tham quan ước đạt 19.832 lượt khách, tăng 4,6% so với tháng trước, doanh thu đạt 16,74 tỷ đồng, tăng 1,4% so với tháng trước. Lũy kế 9 tháng năm 2015, tổng lượt khách tham quan ước đạt 164.625 lượt, tăng 10% so với cùng kỳ, đạt 74,8% kế hoạch năm, doanh thu ước đạt 165,73 tỷ đồng, tăng 23,8% so với cùng kỳ, đạt 80,84% kế hoạch năm.

- *Về hoạt động vận tải:* 9 tháng năm 2015 hoạt động vận tải tiếp tục ổn định, đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa và đi lại của nhân dân. Tổng doanh thu hoạt động vận tải ước đạt 1.012 tỷ đồng, tăng 6% so với cùng kỳ; tổng số hành khách vận chuyển ước đạt 7,15 triệu hành khách, tăng 5,6% so cùng kỳ; tổng khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 104 triệu tấn.km, tăng 6,2% so cùng kỳ. Trong tháng 9/2015, đã thông xe tuyến đường Hồ Chí Minh đi qua tỉnh

Bình Phước và thông xe tại cửa khẩu Hoa Lư giữa 3 nước Việt Nam - Lào - Campuchia.

4. Tài chính - Ngân hàng

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện tháng 9/2015 là 253 tỷ đồng, tăng 7,74% so với tháng trước và tăng 1,6% so với cùng kỳ. Lũy kế 9 tháng thực hiện 2.678 tỷ đồng, tăng 20,9% so với cùng kỳ, đạt 79% dự toán điều chỉnh Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tổng chi ngân sách tháng 9 thực hiện là 515 tỷ đồng, tăng 5,9% so với tháng trước và giảm 2,96% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 9 tháng thực hiện 4.390 tỷ đồng, tăng 3% so với cùng kỳ năm trước, đạt 64% dự toán điều chỉnh Hội đồng nhân dân tỉnh.

- *Hoạt động tín dụng, ngân hàng:* Tính đến ngày 30/9/2015, tổng nguồn vốn huy động tại chỗ ước đạt 19.450 tỷ đồng, chiếm 66,38% trên tổng dư nợ tín dụng, tăng 4,93% so với đầu năm. Dư nợ tín dụng ước đạt 29.300 tỷ đồng, tăng 20,7% so với đầu năm. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực thu hồi các khoản nợ đến hạn, nợ quá hạn, tập trung xử lý đối với các khoản nợ khó có khả năng thu hồi, thực hiện các biện pháp và tập trung nguồn lực xử lý nợ xấu, đến cuối tháng 9 năm 2015 nợ quá hạn chiếm tỷ lệ khoảng 4,13% trên tổng dư nợ.

5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản

Trong tháng 9, giải ngân vốn xây dựng cơ bản tập trung ước thực hiện 54,658 tỷ đồng; vốn trái phiếu Chính phủ ước giải ngân đạt 3,4 tỷ đồng. Lũy kế 9 tháng năm 2015, giải ngân vốn XDCB tập trung ước đạt 959,813 tỷ đồng, đạt 54% kế hoạch; vốn Chương trình MTQG ước giải ngân 34,432 tỷ đồng, đạt 37% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ năm 2015 ước giải ngân 22,458 tỷ đồng, đạt 21% kế hoạch; vốn TPCP được phép kéo dài ước giải ngân 33,176 tỷ đồng, đạt 31%. Tiến độ giải ngân đạt thấp so với kế hoạch đề ra.

6. Phát triển doanh nghiệp và kết quả hỗ trợ cho doanh nghiệp trên địa bàn

* Phát triển doanh nghiệp:

- Về phát triển doanh nghiệp trong nước: Trong tháng 9/2015 có 51 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 145,2 tỷ đồng, so với tháng trước giảm 5,6% về số doanh nghiệp, giảm 81,6% số vốn đăng ký; so với cùng kỳ năm trước tăng 21,4% về số doanh nghiệp, giảm 32,7% về số vốn đăng ký. Thực hiện 9 tháng năm 2015 thu hút được 490 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 3.171 tỷ đồng, tăng 6,3% về số doanh nghiệp và tăng 80,4% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ năm trước. Trong 9 tháng năm 2015 có 42 doanh nghiệp đăng ký giải thể và 16 doanh nghiệp bị thu hồi, về số doanh nghiệp đăng ký giải thể tăng 5 doanh nghiệp, số doanh nghiệp bị thu hồi tăng 2 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước.

- Về thu hút FDI: Tháng 9 không phát sinh thêm dự án đăng ký mới, lũy kế 9 tháng năm 2015 có 17 dự án đầu tư nước ngoài với tổng vốn đăng ký là 60,281 triệu USD, về số dự án đăng ký tăng 7 dự án, số vốn đăng ký giảm

35,2% so cùng kỳ năm trước. Lũy kế đến nay số dự án có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh là 132 dự án với tổng số vốn đăng ký là 1.085,357 triệu USD.

- Về thu hút đầu tư vào khu công nghiệp, khu kinh tế:

Trong 9 tháng năm 2015, đã cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 16 dự án (13 dự án đầu tư nước ngoài, 3 dự án đầu tư trong nước) đầu tư vào khu công nghiệp, khu kinh tế với tổng vốn đầu tư đăng ký cấp mới là 139,35 triệu USD và 72 tỷ đồng; số vốn hiệu chỉnh tăng thêm là 98,87 triệu USD. So với cùng kỳ năm 2014, số dự án thu hút được (11 dự án) tăng 45%; tổng vốn đầu tư đăng ký cấp mới và điều chỉnh tăng thêm 181% đối với dự án có vốn đầu tư nước ngoài; tăng 299,4% đối với dự án có vốn đầu tư trong nước. Tính đến nay, tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh đã thu hút được 140 dự án với tổng số vốn đăng ký đầu tư là 914 triệu USD và 1.052,3 tỷ đồng, trong đó có 93 dự án có vốn đầu tư nước ngoài và 47 dự án có vốn đầu tư trong nước.

* *Hỗ trợ doanh nghiệp:*

- Nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp duy trì và phát triển sản xuất, từ đầu năm đến nay, tỉnh đã tập trung rà soát, nắm bắt thực trạng sản xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn, thành lập các tổ công tác liên ngành trực tiếp giải quyết những khó khăn, thực hiện các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp. Đồng thời đã tổ chức nhiều hội nghị gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp để cùng chia sẻ, đồng hành và giải quyết các vướng mắc, khó khăn.

+ *Về hỗ trợ doanh nghiệp vay vốn:* Thực hiện chủ trương hỗ trợ đối với các thành phần kinh tế về kết nối giữa ngân hàng - doanh nghiệp, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Bình Phước đã tổ chức lễ ký kết tài trợ vốn cho các doanh nghiệp trên địa bàn thông qua chương trình kết nối giữa Ngân hàng - Doanh nghiệp với sự tham gia của 11 Ngân hàng thương mại và 20 doanh nghiệp, tổng số tiền tài trợ 722 tỷ đồng; cho vay hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trong 9 tháng ước khoảng 10.097 tỷ đồng, dư nợ cho vay ước đạt 9.250 tỷ đồng, tăng 23,48% so với 31/12/2014; đồng thời nắm bắt những vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp trong việc tiếp cận vốn vay ngân hàng qua đó đưa ra các giải pháp hỗ trợ phù hợp nhất. Bên cạnh đó, đã phối hợp với Sở Công Thương triển khai chương trình bình ổn thị trường trên địa bàn theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và chỉ đạo của UBND tỉnh. Trong 9 tháng năm 2015, một số ngân hàng thương mại trên địa bàn điều chỉnh tăng nhẹ lãi suất huy động ở các kỳ hạn nhưng vẫn đảm bảo trần lãi suất theo quy định....

+ *Về hỗ trợ xúc tiến thương mại:* Hội chợ triển lãm tại 5 điểm trên địa bàn tỉnh đã thu hút được 270 doanh nghiệp, cơ sở trong và ngoài tỉnh tham gia; tham gia 8 hội chợ, triển lãm trong cả nước với 36 doanh nghiệp tham gia; tham gia Hội chợ quảng bá sản phẩm công nghiệp và nông nghiệp tại tỉnh Kratie - Campuchia trong Lễ hội Mê Kông lần thứ I; tổ chức chương trình kết nối giao thương giữa 14 doanh nghiệp, tổng công ty, chợ đầu mối của thành phố Hồ Chí Minh và gần 40 doanh nghiệp sản xuất chế biến điều, cao su, tiêu... và ký hơn 50 bản ghi nhớ về thỏa thuận mua bán hàng hóa giữa các doanh nghiệp; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia các hội chợ ngành Công Thương khu vực Đồng bằng Sông Hồng - Hải Phòng, ngành Công nghiệp thương mại Đồng

bằng Sông Cửu Long tại tỉnh Hậu Giang, Hội chợ triển lãm công thương khu vực phía Nam 2015, Hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ 1. Bên cạnh đó, đã tổ chức 13 đợt đưa hàng Việt về nông thôn và nhiều chiến dịch thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

+ *Về hỗ trợ khuyến công:* Trong 9 tháng đã xây dựng hoàn thành 16 đề án khuyến công, trong đó hoàn thành 09 đề án hỗ trợ ứng dụng máy chế biến hạt điều trong dây chuyền chế biến hạt điều, các đề án còn lại đang tiếp tục thực hiện; 06 đề án tiết kiệm năng lượng và sản xuất sạch hơn trong công nghiệp, trong đó đã hoàn thành đề án hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị sử dụng khí sinh học (biogas) chạy máy phát điện cho 04 hộ kinh doanh.

+ *Về hỗ trợ đào tạo:* Tổ chức 08 khóa đào tạo nguồn nhân lực cho trên 300 lượt doanh nghiệp về hướng dẫn xây dựng kế hoạch kinh doanh, phương pháp quản trị doanh nghiệp hiệu quả; kế toán doanh nghiệp nhỏ và vừa; chính sách thuế... với sự tham gia của hơn 320 học viên đến từ các doanh nghiệp trong tỉnh.

+ *Khảo sát tình hình hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn:* Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2015 của UBND tỉnh về trợ giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2015, tỉnh đã tiến hành khảo sát trên 350 doanh nghiệp nhỏ và vừa thuộc mọi thành phần kinh tế tại 10 huyện, thị xã trên địa bàn, qua đó đã tổng hợp nhu cầu về đào tạo hỗ trợ các doanh nghiệp gặp khó khăn về các chính sách thuế, quản lý tài chính...

+ *Công tác sắp xếp đổi mới doanh nghiệp:* Công tác cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước được triển khai theo kế hoạch. Trong 9 tháng năm 2015 đã cơ bản hoàn thành việc xác định giá trị 02 DNNN để thực hiện cổ phần hóa, tiếp tục xử lý vướng mắc đối với tài sản thoái vốn để thực hiện cổ phần hóa trong quý IV.

7. Về tài nguyên môi trường

Trong tháng, đã tiến giao đất không thu tiền sử dụng đất cho 04 tổ chức với tổng diện tích là 2,38 ha, cho thuê đất và cấp GCNQSD đất cho 15 tổ chức với diện tích là 7,95 ha. Về công tác quản lý tài nguyên môi trường, đã phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 04 dự án, cấp 02 giấy phép xả nước thải vào nguồn nước. Kết quả thực hiện 9 tháng năm 2015, đã giao đất không thu tiền sử dụng đất cho 48 tổ chức với diện tích 105,61 ha; cho 68 tổ chức thuê đất với diện tích 1.507,2 ha; cấp GCNQSD đất cho 128 tổ chức với diện tích 1.151,6 ha; cấp đổi GCNQSDĐ cho 64 tổ chức với diện tích 3.307,6 ha. Quản lý tài nguyên khoáng sản, đã tiến hành cấp phép thăm dò khoáng sản đá xây dựng cho 04 đơn vị, cấp giấy phép khai thác đá khoáng sản cho 06 đơn vị. Trong lĩnh vực quản lý môi trường, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường cho 26 dự án; giám sát chất lượng môi trường định kỳ tại 103 đơn vị, cấp sổ đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại cho 28 đơn vị, cấp giấy chứng nhận đủ tiêu chuẩn nhập khẩu phế liệu cho 03 đơn vị. Công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường đã triển khai 04 đoàn thanh, kiểm tra về các lĩnh vực quản lý, sử dụng đất, hoạt động khoáng sản, bảo vệ môi trường; kết quả đã ban hành 48 quyết định xử phạt hành chính với số tiền gần 3,173 tỷ đồng.

II. Văn hóa, xã hội

1. Về giáo dục

Tổng kết năm học 2014-2015, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2015-2016. Năm học 2014-2015, toàn tỉnh có 468 trường với 7.877 lớp và 225.278 học sinh; tăng 11 trường, 175 lớp và 4.944 học sinh so với năm học trước; trẻ 5 tuổi được huy động đến lớp đạt 98,86%... Có 122 trường, 991 lớp và 30.299 học sinh tiểu học được học tiếng Anh. Các trường tiểu học còn dạy môn Tin học cho học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 theo hình thức tự chọn. Trong kỳ thi học sinh giỏi THPT cấp quốc gia năm học 2014-2015, đội tuyển học sinh giỏi tỉnh đạt 48 giải, gồm 09 giải Nhì, 15 giải Ba và 24 giải Khuyến khích (tăng 03 giải so với kỳ thi năm trước). Kỳ thi THPT quốc gia năm 2015, tỷ lệ đậu tốt nghiệp đạt 93,38%, cao hơn tỷ lệ chung của cả nước 1,8%.

Về số lượng trường đạt chuẩn quốc gia, tính đến nay toàn tỉnh có 91 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm 20,5%. Hiện không còn tình trạng học 3 ca, không có phòng học tranh tre. Tuy nhiên vẫn còn thiếu phòng học, nhất là bậc mầm non. Tỷ lệ học sinh bỏ học 0,39%, giảm 0,13% so với năm học trước. Công tác kiểm tra các cơ sở đào tạo tin học, ngoại ngữ, liên kết đào tạo được duy trì thường xuyên nhằm đảm bảo hoạt động các cơ sở theo đúng quy định.

2. Về y tế

Trong tháng tình hình một số loại dịch bệnh trên địa bàn diễn biến phức tạp như: dịch sốt rét xảy ra 84 ca, tăng 74 ca so với tháng trước; sốt xuất huyết 172 ca, tăng 37 ca; tay - chân - miệng 31 ca, tăng 21 ca; tổng số bệnh nhân nhập viện do ngộ độc thực phẩm trong tháng là 142 ca, tăng 22 ca so với tháng trước, không có ca tử vong. Lũy kế, 9 tháng năm 2015, tổng số ca mắc sốt rét 1.288 ca, tử vong 01 ca, tăng 30%; sốt xuất huyết 491 ca (không có ca tử vong) tăng 65%, tay - chân - miệng 266 ca (không có ca tử vong) giảm 45% so với cùng kỳ. Nhìn chung, tình hình dịch không phát sinh trên diện rộng do làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh. Công tác thanh kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, nhà hàng, khách sạn và các cơ sở sản xuất nước đóng chai, nước đá... được thực hiện thường xuyên, tỷ lệ cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống đạt tiêu chuẩn là 84,3%. Công tác khám chữa bệnh được cải thiện đáng kể, chất lượng các dịch vụ y tế ngày càng được nâng cao, cơ bản đáp ứng nhu cầu của nhân dân, trong 9 tháng đã tiêm chủng đầy đủ cho trẻ em dưới 1 tuổi đạt 68% kế hoạch, giảm 11%, tiêm chủng cho phụ nữ có thai là 12.454 người, đạt 60,8%, tăng 5,7% so với cùng kỳ năm trước... Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình được duy trì đạt yêu cầu đề ra, tai biến sản khoa giảm so cùng kỳ. Công tác khám chữa bệnh từ đầu năm đến nay đạt 1.244.236 lượt, đạt 76%, tăng 17%, điều trị nội trú 71.177 lượt, đạt 61,3%, giảm 10% so với cùng, công suất giường bệnh trung bình đạt 78%.

3. Văn hóa, thể dục thể thao

- *Hoạt động văn hóa, văn nghệ:* Trong tháng đã tổ chức thành công lễ hội chọi trâu huyện Hớn Quản năm 2015 và các hoạt động bè nỗi chào mừng các ngày lễ. Trong 9 tháng năm 2015, công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách

pháp luật của Đảng, Nhà nước, nhiệm vụ chính trị tại địa phương và các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, ngày truyền thống được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả như: 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 40 năm ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế Lao động (1/5); kỷ niệm 125 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 70 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9; 50 năm chiến thắng Đồng Xoài (09/6/1965-09/6/2015).... Về công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện được 10.374 m² panô, 19.227 m² banner, 22.725 m băng rôn, treo 54.870 lượt cờ các loại; 1.577 giờ băng xe lưu động, triển lãm hơn 100 hình ảnh về thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh. Hoạt động nghệ thuật biểu diễn và hoạt động quần chúng diễn ra sôi nổi, đáp ứng nhu cầu tinh thần cho nhân dân và chiến sỹ đặc biệt là vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa. Trong 9 tháng, Đoàn ca múa nhạc tổng hợp tỉnh đã tổ chức 99/85 buổi biểu diễn, phục vụ 55.000 lượt người xem; tổ chức 832/900 lượt chiếu bóng đạt 92,4% kế hoạch, thu hút khoảng 101.570 lượt người xem. Hoạt động thư viện tiếp tục nâng cao, đã phục vụ 57.368 lượt bạn đọc, luân chuyển 128.532 lượt sách báo. Công tác xây dựng đời sống văn hóa và gia đình: Đã ban hành quy định về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được toàn xã hội quan tâm, tỷ lệ hộ gia đình đăng ký thực hiện gia đình văn hóa trên tổng số hộ dân đạt 100%.

- *Về thể dục thể thao:* Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển và được duy trì từ tỉnh đến cơ sở. Hoạt động thể thao đã đăng cai và phối hợp tổ chức thành công các giải thể thao toàn quốc và khu vực như: giải việt dã “cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng”; giải vô địch Taekwondo các lứa tuổi; giải vô địch Võ thuật cổ truyền; giải Vô địch việt dã leo núi toàn quốc mở rộng “Chinh phục đỉnh cao Bà Rá” năm 2015, các trận đấu trong khuôn khổ giải Bóng đá hạng nhất Quốc gia 2015; giải vô địch Muay toàn quốc 2015.... 9 tháng năm 2015, các đoàn thể thao thành tích cao của tỉnh đã tham dự 36 giải thể thao khu vực, toàn quốc và quốc tế; kết quả đạt 191 huy chương các loại, trong đó: 33 HCV, 47 HCB, 65 HCĐ, 26 kiện tướng....

- *Về công tác thông tin truyền thông, phát thanh truyền hình:*

+ *Dịch vụ bưu chính, viễn thông,* nhìn chung các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định, không ngừng đầu tư phát triển mạng lưới, cung cấp nhiều loại hình dịch vụ phong phú, đa dạng, phục vụ tốt nhu cầu sử dụng các dịch vụ thông tin và truyền thông của nhân dân. Đến tháng 9/2015, tổng số điểm phục vụ bưu chính hiện có 151 điểm, trong đó có 55 điểm bưu điện văn hóa xã (43 điểm đang hoạt động, 12 điểm tạm ngưng, đóng cửa); tổng số thuê bao điện thoại 1.166.204 thuê bao (*bao gồm thuê bao điện thoại cố định và di động trả trước và trả sau*); mật độ điện thoại bình quân đạt 131,35 thuê bao trên 100 dân. Số thuê bao Internet hiện có đạt 281.888 thuê bao; mật độ Internet bình quân đạt 30,5 thuê bao trên 100 dân. Tổng doanh thu viễn thông đạt 603 tỷ đồng.

+ *Hoạt động phát thanh, truyền hình*: Trong 9 tháng đã thực hiện được 38 chương trình tiếng S'tiêng với thời lượng 15 phút/chương trình, 17 chương trình tiếng Khmer với thời lượng 20 phút/chương trình; thực hiện 825 chương trình phát thanh, truyền hình thời sự vào các buổi trong ngày; các chương trình trực tiếp, hòa sóng, ghi hình như: sức khỏe và giới tính, nhịp cầu nhà nông, tọa đàm “Dân hỏi Giám đốc Sở trả lời”... đáp ứng nhu cầu người dân. Kết quả từ đầu năm đến nay không ngừng nâng cao chất lượng, nhu cầu thông tin, giải trí của nhân dân; diện phủ sóng ngày càng mở rộng, tỷ lệ hộ xem Đài Truyền hình Việt Nam, nghe Đài Tiếng nói Việt Nam đạt kế hoạch đề ra cả năm. Mạng lưới truyền thanh cơ sở được củng cố. Trong 9 tháng năm 2015 số giờ phát thanh, truyền hình đạt trên 100% kế hoạch năm.

4. Về lĩnh vực khoa học - công nghệ

Trong tháng 9 đã hướng dẫn cho 02 đơn vị sử dụng thiết bị X-quang; hướng dẫn cho 04 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Tiếp nhận và xử lý 02 đơn xin sửa chữa cột đo xăng dầu của doanh nghiệp; kiểm định 413 phương tiện đo. Kết quả 9 tháng năm 2015, đã phối hợp với các viện, trường, sở, ngành trong và ngoài tỉnh tiếp tục thực hiện 13 đề tài, dự án từ các năm trước chuyển sang thực hiện tiếp trong năm 2015 và đang tiến hành thủ tục để chuẩn bị triển khai mới 08 đề tài nghiên cứu ứng dụng KHCN cấp tỉnh trong kế hoạch năm 2015; cấp Giấy chứng nhận hoạt động cho 01 tổ chức KH&CN và 02 chi nhánh/văn phòng đại diện của 02 tổ chức KH&CN. Bàn giao kết quả nghiên cứu của đề tài “*Nâng cao năng lực Bí thư đảng ủy cấp xã ở tỉnh Bình Phước trong tình hình hiện nay*” cho 02 đơn vị ứng dụng là Trường Chính trị tỉnh và Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Bàn giao kết quả nghiên cứu đề tài “*Đánh giá thực trạng suy thoái và ô nhiễm môi trường đất nông nghiệp và đề xuất giải pháp sử dụng đất hợp lý, bền vững*” cho Sở Tài nguyên và Môi trường ứng dụng. Tuyên truyền, hướng dẫn cho 20 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, đồng thời hoàn thiện các thủ tục hỗ trợ cho 11 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ thành công về quyền sở hữu trí tuệ. Công tác thanh tra, đã tổ chức 12 cuộc thanh tra tại 118 cơ sở, gồm 17 cá nhân và 101 tổ chức; kết quả có 12/118 cơ sở chưa thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật. Về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đã tiếp nhận 10 bản công bố hợp chuẩn đối với các sản phẩm gạch đất sét nung, gạch Terrazzo và cao su thiên nhiên các loại của 06 doanh nghiệp; tiếp nhận và xử lý 40 đơn xin sửa chữa cột đo xăng, dầu của doanh nghiệp kinh doanh xăng, dầu.

5. Về lao động, giải quyết việc làm thực hiện chính sách an sinh xã hội

- *Công tác lao động - việc làm và dạy nghề*: Trong tháng 9 đã tư vấn nghề, việc làm cho 596 lao động, giới thiệu việc làm cho 40 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 950 lao động. Trong 9 tháng năm 2015 đã giải quyết việc làm cho 26.287 lao động, đạt 81,63% kế hoạch năm; đào tạo nghề cho 4.474 lao động, đạt 63,9% kế hoạch năm, tăng 42,8% so với cùng kỳ năm trước; tư vấn nghề và việc làm cho 8.797 lao động, giới thiệu việc làm cho 305 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 4.549 lao động, xuất khẩu lao động cho 40 lao động. Tổ chức thành công 02 phiên giao dịch việc làm với

sự tham gia của 14 doanh nghiệp và 524 lao động, đồng thời giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 4.549 lao động và hỗ trợ 27 lao động thất nghiệp học nghề, góp phần giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống.

- *Công tác thương binh liệt sĩ - người có công*: Trong 9 tháng năm 2015, đã giải quyết 78 hồ sơ hoạt động kháng chiến; 74 hồ sơ chất độc hóa học; 49 hồ sơ trang cấp dụng cụ chỉnh hình; 1.495 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; 276 hồ sơ mai táng phí; 135 hồ sơ thanh niên xung phong; lập thủ tục di chuyển 26 mộ liệt sĩ ra ngoài tỉnh; tiếp nhận 49 hồ sơ liệt sĩ, thương binh ngoài tỉnh chuyển đến; tiếp nhận và an táng 58 hài cốt liệt sỹ (54 hài cốt liệt sỹ từ Campuchia, 4 hài cốt liệt sỹ trong nước); xây dựng, sửa chữa 77 căn nhà tình nghĩa, với tổng kinh phí là 2,278 tỷ đồng; tổ chức thăm, tặng 43.436 phần quà, với tổng kinh phí trên 11,841 tỷ đồng cho đối tượng chính sách, người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 và kỷ niệm 68 năm Ngày thương binh liệt sỹ; giải quyết điều dưỡng tại nhà cho 1.099 đối tượng, tổ chức điều dưỡng tập trung cho 703 đối tượng; mua 1.182 thẻ bảo hiểm y tế theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg, Quyết định 290/2005/QĐ-TTg và thân nhân người có công.

- *Công tác xã hội*: Trao tặng 1.265 Radio cho người nghèo chưa có phương tiện nghe nhìn ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới tại 06 huyện; mua và cấp phát 39.145 thẻ BHYT cho người nghèo, thoát nghèo dưới 2 năm, với tổng kinh phí là 24.309 triệu đồng; 6.530 thẻ BHYT cho người thuộc hộ cận nghèo, với tổng kinh phí là 4.055 triệu đồng; 65.807 thẻ BHYT cho người dân tộc thiểu số sinh sống tại các xã, vùng khó khăn, với tổng kinh phí là 40.866 triệu đồng; 28.273 thẻ BHYT cho người đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; hỗ trợ tiền điện cho 8.484 hộ nghèo, với kinh phí là 3.512,5 triệu đồng,...; phối hợp cùng Đoàn bác sĩ thiện nguyện TP. Hồ Chí Minh thăm, khám và phát thuốc miễn phí cho 1.420 đối tượng là người già neo đơn, trẻ em, người nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp với bệnh viện chuyên môn và các nhà tài trợ phẫu thuật cho 11 trẻ em bị bệnh tim và 15 em bị sút mô hở hàm ếch.

Tặng 48 sổ tiết kiệm với số tiền trên 54 triệu đồng; nhận phung dường 6 Bà mẹ Việt Nam Anh Hùng. Giải quyết trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng cho 15.391 đối tượng, với tổng kinh phí 16,6 tỷ đồng; cấp miễn phí thẻ BHYT cho 15.391 người. Tổ chức tốt việc quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm 48 lượt đối tượng, đón tiếp 61 đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền gần 400 triệu đồng.

- *Về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ*: Các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ tiếp tục được tăng cường bằng nhiều hình thức; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em dưới nhiều hình thức, nội dung phong phú.

6. Công tác dân tộc

9 tháng năm 2015, các chính sách cho đồng bào dân tộc được triển khai đến các cấp cơ sở, phát huy mạnh mẽ khôi đoàn kết toàn dân tộc; vai trò người có uy tín, già làng tại địa phương luôn được phát huy. Tổ chức lễ hội, đón tết

của đồng bào như: Tết Chol Chnăm Thmây của đồng bào Khmer, lễ Ramadhan của đồng bào Chăm, lễ hội Mùng lúa mới của đồng bào S'tiêng... diễn ra vui tươi và đầy ý nghĩa. Công tác giáo dục dân tộc thiểu số đã tổng kết niên học 2014-2015, tỷ lệ học sinh dân tộc nội trú đậu tốt nghiệp THPT, THCS đạt 100%. Công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh theo bảo hiểm y tế cho các hộ nghèo, cận nghèo đồng bào dân tộc được thực hiện tốt. Chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân vùng khó khăn theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg ước đạt 90,5% kế hoạch... Bằng nhiều nguồn vốn, một số công trình kết cấu hạ tầng như đường giao thông, điện, cấp nước tập trung... trong vùng đồng bào dân tộc sinh sống đã được đưa vào sử dụng, góp phần ổn định sản xuất, nâng cao đời sống, giảm tỷ lệ hộ nghèo. Đã hỗ trợ kinh phí cho 24 sinh viên người dân tộc thiểu số tại các trường đào tạo công lập trên 110 triệu đồng. Các chương trình, dự án phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đồng bộ; tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện nguồn vốn của các chính sách dân tộc theo Quyết định 755/QĐ-TTg, Quyết định 33/2013/QĐ-TTg... năm 2015.

7. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

- *Về công tác thanh tra:* Trong 9 tháng năm 2015 đã tiến hành 47 cuộc thanh tra hành chính, trong đó có 39 cuộc thanh tra theo kế hoạch, số cuộc thanh tra đột xuất là 8 cuộc, số cuộc đã kết thúc là 39 cuộc; kết quả đã phát hiện 11/125 đơn vị có vi phạm, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách gần 1,2 tỷ đồng; tổ chức 2.802 cuộc thanh tra chuyên ngành tại 927 tổ chức và 3.122 cá nhân, phát hiện 128 tổ chức và 722 cá nhân vi phạm; kiến nghị ban hành 888 quyết định xử phạt hành chính với tổng số tiền vi phạm trên 3,6 tỷ đồng.

- *Về hoạt động tiếp công dân:* Trong 9 tháng đã tổ chức tiếp 4.416 lượt công dân khiếu nại, tố cáo (trong đó có 83 lượt đoàn đông người) tăng 2.232 lượt so cùng kỳ năm 2014. Qua công tác tiếp dân, đã tiếp nhận 1.414 đơn thư các loại, xử lý 100% các đơn thư theo quy định. Khiếu kiện, tố cáo đông người từ đầu năm đến nay chủ yếu liên quan đến bồi thường, thu hồi đất, tranh chấp đất.

- *Về kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền thụ lý giải quyết của các cấp là 182 đơn, giải quyết 138/182 đơn, đạt 70%. Tổng số đơn thư tố cáo thuộc thẩm quyền của Thanh tra tỉnh thụ lý giải quyết là 36 đơn, giải quyết 18/36 đơn, đạt 50%. Qua công tác giải quyết khiếu nại đã kiến nghị thu hồi 24.319,4 m² đất và phục hồi quyền lợi cho 05 công dân, thu hồi 22 giấy chứng nhận sử dụng đất.

- *Về phòng chống tham nhũng:* Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng được tiến hành thường xuyên, bằng nhiều hình thức, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và nhân dân. Các vi phạm phát sinh được xem xét và xử lý kịp thời.

8. Công tác cải cách hành chính

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm triển khai đến các cấp, ngành, kết quả trong tháng đã phát hành định kỳ bản tin cải cách hành chính

và tổ chức nhà nước. Công tác cải cách thủ tục hành chính từ đầu năm đến nay đạt được nhiều kết quả tốt, ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2015; kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015; thành lập tổ kiểm tra liên ngành chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh. Ban hành quy chế thực hiện một cửa liên thông tại các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, góp phần giảm bớt thời gian, công sức của người dân khi thực hiện các thủ tục.

9. Đối ngoại và hợp tác phát triển

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định, trong 9 tháng có 53 đoàn cán bộ của tỉnh đi công tác nước ngoài và 38 đoàn đại biểu của Vương quốc Campuchia, Cộng hòa DCND Lào, Tổng Lãnh sự quán Nhật Bản và một số đoàn chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh. Tình hình quan hệ với các nước bạn Lào và Campuchia được duy trì tốt đẹp, ngày càng mở rộng quan hệ thêm với các tỉnh khác nước bạn; thường xuyên thông tin cho nhau về tình hình có liên quan, phối hợp tuần tra biên giới, bảo vệ cột mốc, hợp tác phòng chống các loại tội phạm... Công tác biên giới luôn được tăng cường, đội phân giới của tỉnh thường xuyên phối hợp và làm việc với đội phân giới cắm mốc số 2, số 3 Vương quốc Campuchia khảo sát xác định mốc phụ trên tuyến biên giới.

Công tác vận động viện trợ phi Chính phủ nước ngoài được tăng cường, đồng thời công tác giám sát và đánh giá hiệu quả các khoản viện trợ NGO, đảm bảo phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh. Các chương trình hợp tác với địa phương, tổ chức kinh tế tiếp tục triển khai thực hiện như: khởi công xây dựng khu liên hợp công nghiệp và đô thị Becamex - Bình Phước tại huyện Chơn Thành và một số chương trình hợp tác về giáo dục, y tế,... tiếp tục thực hiện theo kế hoạch.

III. Quốc phòng - an ninh

1. Tình hình quốc phòng, an ninh trên tuyến biên giới và trong nội địa luôn được giữ vững, các trường hợp vi phạm quy chế biên giới, xuất nhập cảnh trái phép qua biên giới Việt Nam - Campuchia được xử lý kịp thời. Công tác quy tập hài cốt liệt sỹ tại Campuchia được thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Về công tác xây dựng lực lượng, đã triển khai thực hiện chặt chẽ, đúng quy trình các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đợt 1, 2/2015; giao quân đạt 100% chỉ tiêu bảo đảm chất lượng, an toàn.

2. Về an ninh trật tự, an toàn xã hội: Về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về trật tự xã hội trong tháng xảy ra 75 vụ, tăng 23 vụ so với tháng trước làm chết 01 người, bị thương 18 người. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế đã phát hiện 33 vụ, giảm 02 vụ so với tháng trước. Tình hình vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường phát hiện 06 vụ, giảm 01 vụ so với tháng trước. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy phát hiện 13 vụ vi phạm, giảm 09 vụ so với tháng trước. Tình hình trật tự an toàn giao thông, trong tháng lực lượng cảnh sát giao thông đã lập biên bản xử lý hành chính 7.895 trường hợp vi phạm TTATGT, đã xử lý 6.338 trường hợp. Về tai nạn giao

thông trong tháng xảy ra 32 vụ, làm chết 18 người, bị thương 32 người, so với tháng trước tăng 17 vụ, tăng 11 người chết và tăng 17 người bị thương. Trong 9 tháng năm 2015, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 622 vụ, giảm 98 vụ so cùng kỳ; làm chết 26 người, bị thương 113 người. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế phát hiện 184 vụ, giảm 17 vụ so cùng kỳ. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường phát hiện 95 vụ, so với cùng kỳ giảm 63 vụ. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy phát hiện 96 vụ, tăng 15 vụ so với cùng kỳ. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong 9 tháng đã phát hiện lập biên bản 70.741 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, so với cùng kỳ tăng 503 trường hợp. Tai nạn giao thông xảy ra 231 vụ, làm chết 141 người, bị thương 227 người, so với cùng kỳ năm 2014 giảm 46 vụ, giảm 04 người chết, giảm 77 người bị thương.

Đánh giá chung: Kinh tế - xã hội của tỉnh 9 tháng năm 2015 có nhiều chuyển biến tích cực, tốc độ tăng trưởng khá so với cùng kỳ, tình hình sản xuất của các doanh nghiệp trong nước và các doanh nghiệp nước ngoài đi vào ổn định, mở rộng sản xuất; sản xuất nông nghiệp tiếp tục giữ vững, sản lượng một số cây lâu năm tăng so với cùng kỳ; thu ngân sách cải thiện đáng kể so với cùng kỳ, đạt kế hoạch đề ra; khu vực thương mại - dịch vụ tiếp tục tăng trưởng, chỉ số giá duy trì ở mức hợp lý, kim ngạch xuất khẩu tăng cao so với cùng kỳ; thu hút đầu tư tuy khó khăn nhưng vẫn tăng so với cùng kỳ năm trước. Các nhiệm vụ trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt; các chính sách về an sinh xã hội, chính sách dân tộc được quan tâm, ưu tiên giải quyết kịp thời góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo, quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội ngày càng được củng cố và tăng cường.

Mặc dù đạt được một số kết quả như trên nhưng tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh còn nhiều khó khăn, hạn chế: giá bán mủ cao su tiếp tục ở mức thấp, chưa có tín hiệu phục hồi, hàng hóa tồn kho các mặt hàng nông sản như cao su, điều trong tỉnh còn cao; giải ngân vốn xây dựng cơ bản còn chậm; đầu tư phát triển hạ tầng trong các khu, cụm công nghiệp chưa có nhiều chuyển biến tích cực; tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp nhất là dịch sốt rét và sốt xuất huyết tăng cao so với cùng kỳ; vi phạm công tác quản lý bảo vệ rừng vẫn còn diễn biến phức tạp; công tác giải quyết khiếu nại tố cáo còn chậm, các vụ việc khiếu nại đông người còn xảy ra; xây dựng nông thôn mới chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; lĩnh vực văn hóa xã hội còn một số mặt hạn chế nhất định; trật tự an toàn xã hội còn diễn biến phức tạp, an toàn giao thông tuy đã có giảm ở cả 3 tiêu chí nhưng số người chết và bị thương ở mức cao.

B. Phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu quý IV năm 2015

Để bảo đảm thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch của năm 2015, các ngành, các cấp cần tiếp tục khắc phục khó khăn, chủ động và phối hợp để chỉ đạo thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra một cách quyết liệt và có hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, Nghị quyết của HĐND tỉnh. Trong quý IV/2015 cần tập trung vào một số nội dung trọng tâm sau đây:

1. Tập trung chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm trong Nghị quyết của Chính phủ, của HĐND tỉnh. Trong đó, tập trung chỉ đạo đối với các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm, các lĩnh vực còn khó khăn, các chỉ tiêu còn thấp, phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tập trung chỉ đạo hoàn thành Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ trình cấp có thẩm quyền thông qua. Tổ chức đánh giá, kiểm điểm nghiêm túc kết quả thực hiện vào tháng 11/2015.

2. Nông nghiệp và nông thôn: Tập trung hoàn thành tiến độ sản xuất, gieo trồng vụ Mùa 2015 và chuẩn bị tốt các điều kiện gieo trồng cho vụ Đông - Xuân 2015-2016. Triển khai công tác bảo vệ thực vật, chăm sóc cây điều khi ra hoa để tăng năng suất, sản lượng. Tăng cường công tác theo dõi, nắm chắc tình hình của dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, phát hiện phòng chống kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi phát triển chăn nuôi heo, gà theo hướng công nghiệp. Tiếp tục tập trung chỉ đạo rà soát, đánh giá việc thực hiện các tiêu chí nông thôn mới trên từng xã chỉ đạo điểm để tập trung chỉ đạo và tăng cường các biện pháp thực hiện nhằm hoàn thành các tiêu chí về nông thôn mới. Tăng cường công tác tuần tra nhằm phát hiện và ngăn chặn hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng. Tiếp tục triển khai đề án tái cơ cấu nông nghiệp gắn với nông thôn.

3. Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu kinh tế ngành công nghiệp, thương mại và dịch vụ theo hướng tăng nhanh tỷ trọng công nghiệp chế biến đặc biệt là chế biến sâu. Chú trọng thực hiện các giải pháp tăng cường xuất khẩu các sản phẩm sử dụng nguồn nguyên liệu nông sản của tỉnh, phát triển xuất khẩu các sản phẩm có giá trị tăng cao. Tiếp tục thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhằm thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển. Tiếp tục triển khai cuộc vận động ‘Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam’; tăng cường phối hợp với các doanh nghiệp, UBND các huyện, thị xã trong công tác ‘Đưa hàng Việt về nông thôn’. Tập trung thực hiện hoàn thành cổ phần hóa 02 DNNN của tỉnh theo tiến độ quy định.

4. Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp thu ngân sách đặc biệt là thực thi tốt việc quản lý nợ đọng thuế, thu nợ đọng thuế, đảm bảo nợ đọng thuế trong năm 2015 thấp hơn so với năm 2014. Thực hiện các biện pháp nhằm huy động tốt nguồn thu tiền sử dụng đất. Rà soát kế hoạch chi ngân sách đảm bảo ngân sách cho các khoản chi cơ bản; triệt để tiết kiệm, kỷ luật tài chính trong chi tiêu ngân sách.

5. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt chủ trương đầu tư và chuẩn bị đầu tư các dự án khởi công mới trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 theo quy định của Luật Đầu tư công. Tiếp tục chấn chỉnh và nâng cao trách nhiệm trong việc lập, thẩm định, phê duyệt và triển khai thực hiện các dự án đầu tư. Đôn đốc đẩy mạnh tiến độ thi công công trình, thực hiện rà soát danh mục, kế hoạch để điều chỉnh, điều hòa kế hoạch vốn phù hợp với tiến độ thi công, đảm bảo giải ngân ở mức cao nhất trong đó phần đầu hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn hỗ trợ từ NSTW. Sắp xếp lại các Ban QLDA theo quy định của Luật Xây dựng.

6. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2015-2016. Tích cực chỉ đạo xây dựng trường chuẩn quốc gia các cấp học, phấn đấu hết năm 2015 hoàn thành cao nhất chỉ tiêu đã đề ra. Kiểm tra phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS. Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả việc tuyển chọn đề tài khoa học. Tổ chức các hội đồng nghiệm thu các đề tài, dự án theo kế hoạch.

7. Chủ động phòng chống dịch bệnh, không để dịch xảy ra trên địa bàn, nhất là dịch sốt xuất huyết. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, không ngừng nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong các cơ sở khám chữa bệnh. Nâng cao chất lượng công tác y tế cơ sở. Tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu đề ra trong các Chương trình MTQG, Chương trình quốc gia về y tế.

8. Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, công tác chỉnh trang đô thị và đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình chào mừng Đại hội Đảng; tổ chức tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X và tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

9. Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ, đề án, chương trình đã được đề ra trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường. Thực hiện tốt các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội. Tăng cường công tác giải quyết việc làm, quản lý tốt quỹ bảo hiểm xã hội. Tiếp tục thực hiện các dự án xóa đói giảm nghèo, thực hiện đầy đủ các chính sách đối với vùng dân tộc, đồng bào dân tộc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án 33 và Chương trình 134, 755.

10. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020, tập trung vào đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và nhân dân. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật; nâng cao chất lượng công tác kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường chỉ đạo, phối hợp giữa các ngành, các cấp để rà soát, có biện pháp giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng.

11. Đảm bảo tốt công tác quốc phòng đặc biệt là tăng cường quản lý và bảo vệ tuyến biên giới. Tăng cường công tác phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật lệ giao thông bên cạnh việc thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm tai nạn giao thông, đẩy lùi tai nạn giao thông trên địa bàn toàn tỉnh trên cả 3 tiêu chí. Tăng cường công tác đối ngoại, hữu nghị, hợp tác, phát triển với các quốc gia, vùng lãnh thổ có quan hệ với tỉnh.

12. Chuẩn bị tốt các nội dung báo cáo, đề án thông qua tại kỳ họp thứ 13 HĐND tỉnh (khóa VIII) vào cuối năm, đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; hoàn thành việc trình thông qua các đề án, văn bản quy phạm pháp luật

trong chương trình công tác và chương trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2016 của UBND tỉnh.

Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện chương trình công tác năm 2015. Xây dựng chương trình công tác, chuẩn bị tốt công tác giao kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2016 cho các đơn vị, địa phương sau khi HĐND tỉnh thông qua và chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện ngay từ đầu năm 2016./.

Nơi nhận:

- Văn phòng CP, Vụ IV - VPCP;
- TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Trăm